
NATO 1949–2009 Sobota 4. dubna 2009IV LIDOVÉ NOVINY

A F G H Á N I S TÁ N

velení
USA

SEVER

KÁBUL

JIH

PRT

PRT

ZÁPAD

VÝCHOD
velení
Itálie

velení Nizozemsko, 
Británie, Kanada

společné
velení

provinční
rekonstrukční
tým

velení
Německo

k

další jednotky Česko,
Turecko, Polsko,
Austrálie, Francie

d lší j Č

l í Ni

v

S TÁ N
A F G H Á N I S TS T

SEVER

JIH

PRTPRTPRT

provinční
k t kč í

Ni

počet obyvatel států NATO: 893 896 209
rozloha států NATO: 24 574 535 km2

počet vojáků států NATO: 4 077 029
výdaje na obranu evropští členové: 1,67 % HDP
výdaje na obranu USA+Kanada: 3,76 % HDP

FOTO:
LN-MICHAL NOVOTNÝ

// REUTERS
/ ŠIMON / LN

Údaje o členských             zemích Severoatlantické aliance
BELGIE od 1949

10 414 336
38 300 USD
1,08 % HDP

38 844
640

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

BULHARSKO od 2004

7 204 687
13 200 USD

2,08 % HDP
40 747

880

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

ČESKO od 1999

10 211 904
26 800 USD
1,42 % HDP

24 083
1000

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

DÁNSKO od 1949

5 500 510
38 900 USD
1,29 % HDP

29 550
1060

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

ESTONSKO od 2004

1 299 371
21 900 USD
1,88 % HDP

5300
170

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

FRANCIE od 1949

64 057 792
32 700 USD
2,29 % HDP

352 771
4400

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

ISLAND od 1949

306 694
42 600 USD

0 % HDP
0
0

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

ITÁLIE od 1949

58 126 212
31 000 USD
1,33 % HDP

292 983
4420

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

KANADA od 1949

33 487 208
40 200 USD
1,31 % HDP

64 371
2790

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

LITVA od 2004

3 555 179
18 400 USD
1,13 % HDP

8850
240

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

LOTYŠSKO od 2004

2 231 503
17 800 USD
1,68 % HDP

5187
180

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

LUCEMBURSKO od 1949

491 775
85 100 USD
0,72 % HDP

900
30

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

MAĎARSKO od 1999

9 905 596
20 500 USD
1,18 % HDP

25 207
600

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

NIZOZEMSKO od 1949

16 715 999
41 300 USD
1,40 % HDP

40 537
1790

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

NORSKO od 1949

4 660 539
57 500 USD
1,28 % HDP

19 100
510

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

POLSKO od 1999

38 482 919
17 800 USD
1,93 % HDP

121 808
1900

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

RUMUNSKO od 2004

22 215 421
12 500 USD
1,50 % HDP

73 200
1200

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

ŘECKO od 1952

10 737 428
32 800 USD
3,17 % HDP

156 600
770

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

SLOVENSKO od 2004

5 463 046
22 600 USD
1,53 % HDP

17 445
370

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

SLOVINSKO od 2004

2 005 692
30 800 USD
1,52 % HDP

7200
460

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

V. BRITÁNIE od 1949

61 113 205
37 400 USD
2,25 % HDP

160 280
8940

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

ALBÁNIE od 2009

 3 639 453
6400 USD

1,83 % HDP
14 295

140

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

CHORVATSKO od 2009

4 489 409
16 900 USD
1,64 % HDP

18 600
530

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

USA od 1949

307 212 123
48 000 USD
4,02 % HDP

1 539 587
28 100

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

NĚMECKO od 1955/1990

82 329 758
34 800 USD
1,27 % HDP

244 324
6280

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

ŠPANĚLSKO od 1982

40 525 002
36 500 USD
1,19 % HDP

221 750
1690

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

TURECKO od 1952

76 805 524
12 900 USD
1,80 % HDP

510 600
1340

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

Sharp Guard / 1992–1996
námořní operace v teritoriálních vodách 
bývalé Jugoslávie

Deny Flight / 1993–1995
letecká operace, zajištění bezletové zóny 
nad Bosnou a Hercegovinou

IFOR, SFOR, SFOR II
/ 1995–2004
pozemní operace 
v Bosně a Hercegovině 

Allied Force / 1999
letecké útoky v Kosovu a Srbsku

AFOR / 1999
humanitární operace v Albánii

KFOR / od 1999 
mírová operace v Kosovu

Esential Harvest / 2001
odzbrojení extremistů z řad 
etnických Albánců v Makedonii

Amber Fox / 2001–2002
ochrana pozorovatelů EU v Makedonii

Allied Harmony / 2002–2003
mírová mise v Makedonii

Active Endeavour / od 2001
protiteroristická námořní operace 
ve Středozemním moři

Display Deterrence / 2003
preventivní pomoc při ochraně Turecka

ISAF / od 2003
operace v Afghánistánu

NTIM, NTM-I / od 2004
výcviková mise v Iráku

Podpora Africké unii v Darfúru
/ 2005–2007
přeprava vojáků a výcvik

Pomoc po hurikánu Katrina / 2005
letecká doprava humanitární pomoci do USA

Operace v Pákistánu / 2005–2006
pomoc po ničivém zemětřesení
Zdroj natoaktual.cz

Počet obyvatel vychází z odhadu pro červenec 2009, 
HDP na obyvatele z odhadu pro roku 2008
Zdroj: NATO / CIA Word Factbook
/ Military Balance 2009

4. dubna 1949

ŠPANĚLSKO

SJEDNOCENÉ
NĚMECKO

TURECKO

TURECKO

        ZÁPADNÍ
NĚMECKO

DÁNSKO

DÁNSKO

CHORVATSKO

SLOVINSKO

ALBÁNIE

NIZOZEMSKO
POLSKO

ČESKO
SLOVENSKO

RUMUNSKO

ESTONSKO
LOTYŠSKO

LITVA

BULHARSKO

MAĎARSKO

BELGIE

NIZOZEMSKO

BELGIE

NORSKO

NORSKO

FRANCIE

BRITÁNIE

BRITÁNIE

ISLAND

ISLAND

LUCEMBURSKO

LUCEMBURSKO

ITÁLIE

ITÁLIE

ŘECKO

ŘECKO

FRANCIE

ŠPANĚLSKO

PORTUGALS
KO

PORTUGALS
KO

18. února 1952

6. května 1955

30. května 1982

do 1989

říjen 1990

12. března 1999

29. března 2004

Rozšiřování
po roce 1989

Členské země
do roku 1989

V a r š a v s k á  s m l o u v a
1955 – 1991

do
1968

Operace NATO / od roku 1992 Noví
členové
Aliance

od 3. dubna
2009

PORTUGALSKO od 1949

10 707 924
22 000 USD
1,52 % HDP

42 910
370

počet obyvatel:

HDP na obyvatele:

výdaje na obranu:

počet vojáků: 

vojáci v misích NATO:

3. dubna 2009

Současné
operace NATO
/ včetně vojáků
z partnerských zemí

KFOR a další
operace na Balkáně
/ 15 000 vojáků

Active Endeavour
/ 800 až 1000 námořníků
a vojáků

Výcviková mise
v Iráku / 200 vojáků

ISAF / 60 000 vojáků


